Ei sînt acei care pot arăta dacă există garanția că arestații, odată ajunși acasă, nu vor reîncepe răscoala ²⁶.

Răscoala țăranilor din 1888 a fost prima mare luptă de clasă a țărănimii, desfășurată după apariția mișcării muncitorești pe arena politică a țării. Cu această ocazie numeroși participanți la mișcarea so-

²⁰ „Democrația” din 16/28 aprilie 1888, București.

²¹ Arh. St. Tirgoviște, col. Monit. Of. din 9/21 aprilie 1888, vol. II, București, p. 155.

²² *Răscoala țăranilor din 1888*, Ed. Acad. R.S.R., 1950, București, p. 126.

²³ „Universul”, din 9/21 aprilie 1888, București.

²⁴ *Răscoala țăranilor din 1888*, Ed. Acad. R.S.R., 1950, București, p. 170, 172, 178, 179.

²⁵ Arh. St. București, Fond Ministerului Justiției, dos. nr. 302/1888, p. 772.

²⁶ Ibidem.

cialistă au avut un contact destul de strâns cu satele răsculate. Astfel, „Cercul muncitorilor din București...